• aut autem de ambobus. et hoc quoque bifariam. ut de amicis bene et de inimicis

" bene, vel de amicis male et de inimicis male, primae igitur duae coniunctiones

" quas di'vi
, non faciunt contrarietatem : de amicis enim bene mereri et de inimicis

" male non sunt contraria, cum ambo sint optabilia et eorundem morum effectus . (badi

il lettore alla circostanza e corrispondente espressione del morum effectus. che nel

testo greco suona: àutfóreoa yàg aiosTÙ xaì tov a&tov ffiovg). neque item contraria

• sunt de amicis male et de inimicis bene mereri. nam et haec sunt ambo fugienda

" et eorundem morum effectus ..

E Aristotele nelle dette distinzioni e suddistinzioni non si arresta neppur qui,

ma procede ad altre, che noi omettiamo di riferire.

Se non che, continuando a parlare de' contrari!, passa a considerarli da quel

rispetto, che è stato appellato il principio di contraddizione, sostenendo :
" fieri nequit

' ut contraria simul eidem subiecto insint , (cioè, nel corrispondente testo greco:

ùòvvciTOv yàg ràvavTia Sua tò> citò i.-idoyav).
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E trattandosi di un principio tanto importante, che, per giunta ha avuto poste-

riormente una rigida e non sempre bene intesa applicazione, voglio allegarlo anche

nella forma più compiuta in cui ricorre in Metaph. Ili, 3; cioè: %ò yàq avrò à/tct

vnaQXEtr re xal fii] tndqxeiv àòvvarov reo aùiCà xai zara tò avrò (nella traduzione

latina: " idem enim simul inesse et non inesse eidem et secundum idem impossibile

K est „). E soggiunge poco appresso che questo è il più certo di tutti i principii: avvi]

Sì] naoùv èarl ^E^aiorccTì] %ù>v àqxwv (traduz. latina :
" hoc autem est omnium prin-

" cipiorum certissimuni „).

Noti però il lettore che, per non fraintendere il principio aristotelico di contrad-

dizione, si deve aver presente ciocché Aristotele ha detto testé, che, cioè gli opposti

non sono contraddittorii, epperò non escludentisi (poniamo, come amici e nemici)

quando siffatti opposti sono morum effectus, ossia effetto della natura di essi. L'uomo,

per chiarire ancor meglio l'esempio, ha nella propria natura umana l'essere amico

ed anche l'essere nemico, come per sua natura può esser buono e può essere anche

cattivo. Non sarà l'una e l'altra cosa dfia, nel medesimo tempo; ma l'uomo è però

pur sempre il medesimo soggetto, che ora è amico ora nemico, ora buono ora cat-

tivo: ed inoltre, è amico e buono ne' tali e tali uomini, ed è nemico e cattivo ne'

tali e tali altri uomini.

E basti di questo importantissimo punto.

Ne' paragrafi immediatamente susseguenti si continua a parlare dell'opposizione,

si accenna anche alle simiglianze, e non ricorre altro di rilevante. Passo a dire del

Libeo III. Aristotele apre questo Libro col quesito di ciocché sia migliore e più

desiderabile, e, per giunta, di esaminare e a tal riguardo " sermonem instituere

" (paragr. 1) non de iis quae longe inter se distant et magnani differentiam habent...,

" sed de iis quae vicina sunt „. E risolve la quistione dicendo che " quod est diuturnius

" et constantius, magis est eligendum quam quod est minus tale „.

E nella elezione è certo anche di peso " quod eligat vir prudens, aut lex recta...,

" aut ii qui in uno quoque genere scientes sunt „.

Ne' due seguenti paragrafi continua in grosso l'esame e soluzione dell'istesso

quesito, per poi venire, ne' paragrafi 4 e 5, a prendere in considerazione i luoghi

utili a conoscere ciocché debba eleggersi e ciocché fuggirsi. E statuisce (paragr. 5):

" Sumendi sunt loci de eo quod magis vel maius est quam maxime universales. sic

" enim sumpti ad plura problemata utiles erunt „.

E questa è la sostanza della ricerca e soluzione del quesito proposto in questo

Libro. Passo al

Libro IV. E qui posso essere ancora più breve di quel che sono stato nell'an-

tecedente Libro. Giacché in questo IV si torna a discorrere " de iis quae ad genus

" et proprium pertinent „, colla considerazione di differenze, specie, distinzioni e

suddistinzioni di casi, di esempii, di applicazioni (anche al principio di contraddizione),

che servono ad illustrare e confermare il proposto quesito. E si giunge così al

Libro V (che, come è detto innanzi, non proverrebbe da Aristotele).

Ma in questo stesso Libro V non vi sono altri argomenti veramente nuovi, ma
si torna a trattare di quelli antecedentemente trattati.

Infatti questo Libro comincia cosi: " Utrum autem proprium sit necne id quod

" est propositum, ex his locis quos deinceps exponemus considerandum est „. E

Seeie II. Tom LXII. 16
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prosegue dicendo: " Proponitur autem proprium vel per se et semper, vel per com-
* parationem cum altero et interdirai .. E passa ad investigare e determinare, quando

il proprio è per se. quando per comparazione, ecc.

E ne' seguenti paragrafi 2. 3 e -I continua ancor sempre il discorso intorno al

proprio ne' suoi più diversi aspetti e rapporti : ne' quali aspetti e rapporti non manca

la considerazione de' principii contrarii (fatta nel paragrafo 6). e de' principii con-

trarii relativamente al proprio, per scorgere " an contrarium sit contrarii proprium . etc.

In grosso è lo stesso nel paragrafo 7, in cui * ex casibus refellitur, si ille casus

" non est illius casus proprium . etc.

E finalmente, nel nono ed ultimo paragrafo. c
refellitur. si quis potestate proprium

tradidit. etiam ad id quod non est rettulit illud potestate proprium, cum potestas

" rei quae non est. inesse nequeat . etc.

Rispetto alla predetta opinione di Pelug accennata dal Zelleb, dico rispetto a

tale opinione, non contro ad essa, mi permetto di fare una personal* osservazione.

Ed è che. leggendo e considerando attentamente questo Y Libro, la materia, il modo

di pensarla, ordinarla, distinguerla e suddistinguerla ne' suoi varii rispetti e rapporti,

si mostra, da una parte, interamente simile a quella degli antecedenti Libri topici,

dall'altra, interamente conforme alla mente di Aristotele.

Ed ora vengo al

Lebbo TI. Questo si inizia coli"argomento delle definizioni, e si continua tutto

con esse: ma queste stesse vengono di bel nuovo considerate ed esaminate con rife-

rimento al proprio, al genere, alle differenze, ecc. Trattandosi di un argomento che ha

della importanza, e che si addentra nella natura delle definizioni e nelle diverse

parti costitutive di esse, allegherò un lungo luogo, in cui ciò è effettuato.

Della trattazione dunque " quae ad definitiones pertinet quinque snnt partes.

" vel enim definitio reprehenditur, quia omnino non vere dicitur, de quo nomen,

etiam oratio. qnandoquidem oportet hominis definitionem de omni nomine vere

- dicitur. vel quia cum sit aliquod genus. non eolloc-avit rem definitam in genere

- aut non collocavit in proprio genere, quoniam debet is qui definit, cum in genere

" definitum collocaverit. differentias adiungere, si quidem eorum quae in definitione

" ponuntur, maxime genus videtur rei defìnitae essentiam declarare : vel quia oratio

" non est propria (nam oportet definitionem propriam esse, quemadmodum et supra

" fuit): vel quia, cum omnia quae dixi perfecerit. tamen non definivit, nec dixit

" quidditatem rei definitae. reliquum est praeterea definitionis vitium. si definivit

" quidem. non tamen recte definivit. an igitur de quo nomen dicitur. non etiam

" oratio vere dicatur, ex locis ad accidens pertinentibus considerandum est. nam ibi

" quoque omnis consideratio in eo consistit ut intelligatur utrum sit verum an non

* verum. cum enim disserendo ostendimus accidens inesse, dicimus esse verum. cum
" autem ostendimus non inesse, dicimus non esse verum. an autem non in proprio

* genere posuerit, vel non propria sit oratio tradita, ex dictis locis, qui ad genus

" et ad proprium pertinent considerandum est. reliquum est ut dicamus quomodo
" disquiri debeat an non sit definitum. vel an non recte sit definitum, etc. ,.

Xel susseguente paragr. 2 vien la considerazione dell'omonimo, del simmetrico, con

le corrispondenti definizioni. Qui stesso Aristotele si fa a considerar la definizione in

rapporto al sillogismo, e se in tal rapporto essa sia fatta chiaramente od oscuramente ecc.
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Ne' paragrafi 3 e 4 continua sempre l'argomento delle definizioni. Nel para-

grafo 5 si considera la definizione del corpo, determinandolo (come si è poi sempre

ripetuto e si ripete tuttora, meno il caso presentemente considerato da Zóllner ed

altri, della cosi detta 4a dimensione) siccome " id quod habet tres dimensiones „.

Nel paragr. 6 Aristotele fissa l'attenzione alle differenze, in quanto in esse

" considerandum est an generis differentias dixerit „. Se tali differenze non sono

state indicate e precisate, non vi sarebbe stata vera definizione.

Nei susseguenti paragrafi continua sempre lo stesso argomento delle definizioni,

con esemplificazioni intorno bAYabito (paragr. 9), alla simigliamo, (paragr. 10), e si

termina con la considerazione della composizione delle cose, della quale, per avere

una giusta definizione, bisogna indicare tutti gli elementi che la costituiscono. E cosi

si passa al

Libro VII. — Gli argomenti di questo Libro sono anch'essi suppergiù i medesimi

di quelli trattati negli antecedenti Libri con speciale riguardo &\Y Oratoria, la quale

naturalmente vien congiunta coi modi e forme di sillogizzare, obbiettare, ecc., col

consueto riguardo ai generi, specie, differenze, opposizioni, casi tali o tali altri.

Ecco, infatti, come al principio del Libro è enunciata la materia da considerare

in essa :
" Utrum autem id de quo agitur sit idem an diversum, secundum eum modum

* qui inter modos supra de eodem expositos est maxime proprius, nunc dicendum

" est. dicebatur autem maxime proprie idem esse quod est numero unum, considerare

* autem oportet atque argumenta sumere ex casibus et coniugatis et oppositis. nam
" si iustitia est idem quod fortitudo, etiam iustus est idem quod fortis, et iuste idem

" quod fortiter. similis ratio est oppositorum etc. „. Qui stesso vien la volta di pren-

dere in considerazione anche il sorgere e perire " ortus et interitus „ delle cose.

Poco appresso ricorre un riferimento anche alle cose che accadono : " nam quae

* alteri accidunt, etiam alteri accidere debent „. E ciò vien messo ivi stesso in rela-

zione anche colle Categorie, in quanto " videre oportet an non in uno categoriae

" genere ambo sint, sed alterum qualitatem, alterum quantitatem vel ad aliquid

" relationem declaret „.

Al paragrafo 3 vien la considerazione della definizione e del sillogismo, pur

con riferimento ai generi, alle specie, alle differenze, non che ai contrarli, alle diffe-

renze contrarie, ecc.

Al paragrafo 4 si ritorna sui luoghi atti a disputa, oratoria, ecc., ma con riferi-

mento all'aiuto della memoria. Infatti statuisce :
" Maxime autem locorum omnium

apti sunt ii quos nunc dixi, necnon ex casibus et coniugatis. Ideoque maxime me-

" moria tenere et in promptu habere oportet hos locos (utilissimi enim sunt ad

" plurima problemata) , atque etiam ex ceteris eos qui sunt maxime communes, quo-

" niam inter reliquos sunt efficacissimi „.

Nel seguente ed ultimo paragrafo 5 ricorrono ulteriori considerazioni pur attinenti

a definizione, sillogismo, a genere, proprio, ecc. ; e con esse si chiude il Libro.

Libro vTLL — L'argomento principale di questo Libro de' Topici è la disposi-

zione della materia del discorso, con riguardo speciale ad interrogazioni, risposte,

e ritrovamento (inventio) di quegli argomenti che spettano ed importano al dialettico,

al filosofo. Il quale argomento conduce naturalmente Aristotele a connettervi, come

d'ordinario, i modi di argomentare, sillogizzare, ecc. Ma sentiamo Aristotele stesso.
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Egli indica (nella traduzione latina) lo scopo e la materia della trattazione con

queste parole :

u Post haec de disposinone, et quomodo interrogare oportet, dicendum

* est. primum autem debet is qui interrogaturus est, locum invenire ex quo argu-

" mentetur.. deinde interrogare et disponere singula ipse per se, tertio et postremo

" haec dicere contra alterum. ac loci quidem inventio aeque ad philosophum et ad

" dialecticum pertinet. eorum autem quae inventa fuerunt dispositio et interrogatio

dialectici est propria, quoniam hoc totum adversus alterum est : philosopho autem

" et ei qui ipse secura veritatem inquirit. curae non est, si vera sint et nota ea ex

quibus efficitur syllogismus, nec tamen ea ponat is qui respondet, propterea quod

* propinqua sint quaestioni ab initio propositae ac provideat quod eventurum sit.

" quin immo fortasse dat operam ut axiomata sint maxime nota et problemati pro-

" pinqua. quandoquidem ex his Constant syllogismi qui scientiam pariunt „.

Sillogismo senza proposizioni intanto non si dà
;
perciò Aristotele rivolge la sua

attenzione a queste. Di queste ve n'ha di necessarie ed anche di non necessarie.

" Necessariae autem „, die'egli, " dicuntur eae ex quibus syllogismus conficitur. quae

" vero praeter has sumuntur. quattuor sunt : vel enim sumuntur inductionis causa,

" ut detur quod est universale, vel ut amplificetur orario, vel ut celetur conclusio,

" vel ut magis perspicua sit oratio etc. „.

Nell'anzidetto si contiene il pensiere aristotelico di questo Libro, e s'intende

che ciocché segue non può essere che l'ulteriore e più ampia esplicazione di ciò con

applicazione a singoli casi e quesiti ed a singole corrispondenti soluzioni.

A conferma di ciò, nel paragrafo 2 si pone che nel dissertare " utendum syllo-

gismo apud dialecticos potius quam apud multos ; contra inductione apud multos

" potius „. Si fanno di ciò, ad illustrazione, applicazioni a casi vari, poniamo al caso

della salute, valetudo, della malattia, morbum, ecc. Quanto alla natura della proposi-

zione dialettica e al corrispondente elemento dialettico, si dice poco appresso :
" Pro-

" positio enim dialectica est, ad quam respondere licet etiam aut non „.

Al paragrafo 3 si prendono in considerazione le hypotheses, le captiosae argu-

mentationes con riferimento ai principia ultima, da cui tutte le dimostrazioni e tutti

i principi subordinati traggono origine e ragione probativa. " Xam cetera (scilic.

" principia) per haec probantur, ipsa vero per alia probari non possunt ,.

Xel paragrafo 4, riferendosi all'interrogare e rispondere, dice: " De responsione

° autem primun determinandum est, quod eius sit officium qui recte respondet. quemad-

" modum eius qui recte interrogai, est autem interrogante ita disputationem deducere,

" ut respondentem cogat maxime incredibilia dicere ex iis quae praeter thesim sunt

" necessaria : respondentis vero, ne sua culpa videatur evenire quod absurdum vel

" praeter opinionem est, sed propter thesim ,.

L'istesso argomento dell'interrogare e rispondere viene svolto nei paragrafi 5, 6

e seguenti con ulteriori considerazioni di altri casi e rispetti.

Ma più innanzi nel paragrafo 11, a proposito della reprehensio argumentationis,

ricorre l'accenno ad argomentazioni false e vere nel senso ed intendimento di ciocche

si è discorso ed esposto negli Analitici : e il corrispondente luogo, relativo a molti

modi di argomentazione, è degno di essere riferito e suona così :
" Qui vero ,, dice

Aristotele, * ex falsis verum concludunt, non possunt iure reprehendi. quoniam falsum

~ quidem semper necesse est ex falsis concludi, sed verum licet interdum etiam ex
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" falsis concludere : hoc autem est perspicuum ex Analyticis. quando autem argu-

" mentatio quae dieta est, alicuius rei est demonstratio, si quid aliud sit quod nihil

" cum conclusione probanda commune habeat, profecto non erit ex eo syllogismus.

" sin autem videatur, sophisma erit, non demonstratio. est autem philosophema syllo-

" gismus demonstrativus, epicheirema vero syllogismus dialecticus, sophisma syllo-

" gismus contentiosus, aporema syllogismus dialecticus contradictionis „.

Per ragione del tecnicismo di queste ultime espressioni della Logica aristotelica,

allego quest'ultima parte del luogo nel testo greco, il quale suona così : "Eau óè

cpiAoGÓcpìjtia {lèv avÀÀoyiafcòg ànoòeinTixóg, èni%eÌQi]fia óè avlXoyia^òg óiaZexTixóg,

oóyiofia óè ovZÀoyiofiòg èQiouxóg, ànÓQr]/ia òè avÀAoyiafiòg óialemizòg àv%Kpàaecog.

Nel seguente paragrafo 12 si stabilisce come massima che " argumentatio est

" perspicua uno modo, eoque maxime vulgari, si ita concludat ut nihil amplius opor-

" teat interrogare „. E dopo altre consimili considerazioni si conclude il Libro Vili

con quest'altra massima di carattere generale :
" oportet paratas argumentationes

" habere adversus eiusmodi problemata, in quibus cum paucae argumentationes

" suppetant, adversus plurima problemata utiles erunt. hae vero sunt argumenta-

" tiones universales, et quas assumere ex rebus passim obviis difficile est „.

Dopo siffatte, se non diffuse, certo sufficienti indicazioni sulla materia, sullo

scopo e sul modo di trattazione de' Topici, passo a dire degli Elenchi Sofistici.

Usqi T(òv aocpiaxiz&v èMy%(ov. — Anche per questa parte, come ho fatto per

le altre, della Logica aristotelica comincio coli 'allegare un notevole giudizio di Boezio,

il quale (loc. cit.
, p. 7) dice: " Elenchus multa significat, sed hoc loco prò redar-

" gutione sumitur. Libri sunt duo, ad cavendas sophisticas captiones, et ne in disse-

8 rendo falsa prò veris per ignorationem colligamus, aut admittamus. Huic operi

" initium dedit Plato in Euthydemo : ostenduntur illic pauci quidem doli disputatoris

" captiosi : Aristoteles autem rem omnem, ut solet, a primis initiis complexus,

digessit in ordinem et formulas „.